附件4-4:
地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康）专项资金，学期末管理工作、教育统计及学籍管理工作、招生工作经费项目绩效评价报告

根据《关于对2021年度区级预算支出开展绩效自评工作的通知》精神，我局开展了“地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康）专项资金，学期末管理工作、教育统计及学籍管理工作、招生工作经费”项目支出绩效自评工作。现将预算支出绩效自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目概况
1.地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康）费用项目：地方课程作为国家基础教育宏观课程结构中的重要组成部分，它既是国家课程的有机补充，又是学校课程的重要依据，具有其自身突出的特征。为了充分发挥地方课程的作用，在书法、卫生与保健等地方免费教材的基础上，增加了心理健康等教材。拨给全区公民办中小学地方免费教材费共计49万元。项目全部启动，并按计划完成。
2.学期末管理工作、教育统计及学籍管理工作、招生工作经费项目：教育事业统计是我国覆盖最广、战线最长的部门统计，也是全世界最为庞大的部门统计，全国涉及51.4万所各级各类学校（机构）、2.6亿学生和1900多万教职工。涉及教育事业统计人员上百万。教育事业统计的基本任务是对教育发展情况进行统计调查、统计分析，提供统计资料和统计咨询意见，实行统计监督。学籍管理关系到学生的入学、转学、毕业、升学等业务紧密相关，是学生管理的重要组成部分。2021年义务教育阶段招生工作经费用于2021年义务教育阶段小学一年级、初中七年级招生入学工作。涉及呈贡区2021年民办初中学校公费学位招生电脑随机派位工作； 2021年义务教育阶段招生工作市级集中办公住宿费及餐费；辖区内公办学校2021年义务教育阶段招生等工作。为义务教育阶段招生工作正常开展提供了经费保障，为了高标准做好全区教育事业统计工作，高质量完成全区学籍管理工作，预算学期末管理工作、教育统计及学籍管理工作、招生工作经费8万元。项目全部启动，并按计划完成。
（二）项目绩效目标
1.项目绩效总目标。项目资金主要用于支付
（1）地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康）费用项目：地方课程充分体现本地的教育发展水平，紧密结合本地的社会、经济和文化发展现状，充分利用本地的课程资源，具有较强的针对性。地方免费教材费的拨付有效保障学校开足开齐各类课程。
（2）教育统计及学籍管理工作经费项目：确保各校教育事业统计数据真实准确；确保各校学籍规范管理。
（3）学期末管理工作经费项目：为更好地检测各中小学校一学年以来的教育教学质量，加强学科教学的期末检测工作，了解学校学科教学质量状况，促进教学质量大面积提高，营造公平、公正的检测环境，全面促进全区中小学教育教学质量稳步提升。
（4）招生工作经费项目：呈贡区2021年义务教育阶段招生入学工作认真落实市教育体育局招生工作要求，提高政治站位，牢固树立“四个意识”，按照昆明市“老城提品质、新区建优质、郊县提质量、全市补短板”的工作思路，坚持“区级统筹、以校为主、学区联动、体现公平”的工作原则，继续实施“免试、就近或相对就近入学”的政策。积极稳妥推进义务教育阶段招生入学工作。
2. 项目绩效阶段性目标
（1）地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康）费用项目：支付每年各公民办中小学义务教育阶段地方课程费用，提高学生核心素养，促进学生的身心健康和谐发展。
（2）教育统计及学籍管理工作经费项目：按照上级部门的通知要求，认真高质量完成教育事业统计工作，做好学籍管理工作。
（3）学期末管理工作经费项目：2021年根据昆明市教育体育局下发《关于昆明市义务教育阶段学校和幼儿园2020-2021学年教学工作安排的通知》等相关文件精神，呈贡区2020-2021学年中小学期末检测工作由教育体育局高位统筹，统一组织实施，构建了一个系统、科学、有效的教学质量监测体系，引导学校全面实施素质教育，积极稳妥推进教育教学质量评估管理工作。进一步推进我区义务教育优质均衡发展。
（4）招生工作经费项目：认真落实省市招生工作各项安排, 全面推进义务教育阶段中小学招生工作，加强义务教育阶段招生工作管理，提高招生工作人员业务能力，加强义务教育阶段招生工作宣传力度，确保呈贡区义务教育阶段招生入学工作不留盲区、盲点，不断提高义务教育阶段招生工作水平。
二、项目单位绩效报告情况
1.地方课程教材（书法、卫生与保健、心理健康等）费用项目：呈贡区教育体育局按照2021年预算将区财政下达的资金根据各校在校生人数及时拨付到各学校，各学校按要求使用经费向新华书店征订了《书法》、《卫生与保健》、《心理健康》三门地方课程教材。
2.教育统计及学籍管理工作经费项目：呈贡区教育体育局按照2021年预算将区财政下达的资金用于教育事业统计及学籍管理，顺利完成了2021年呈贡区教育事业统计数据上报工作，发挥了统计在教育管理、科学决策和服务社会发展中的重要作用。
3.学期末管理工作经费项目：通过2021年学期末管理工作经费的预算和使用，确保了2020-2021学年上下两学期呈贡区中小学期末教育教学质量评估分析工作的顺利开展。重点保障了全区中小学教育质量评估工作；检测打印条码工作；合作办学民办初中、高中公费学位报名平台技术服务工作；义务教育阶段考试阅卷系统技术服务工作；期末检测命题等工作。较好完成了2021年中小学学期教育质量检测评估工作。
5.招生工作经费项目：通过2021年义务教育阶段招生工作经费的预算和使用确保了2021年义务教育阶段小学一年级、初中七年级招生入学工作。重点保障了呈贡区2021年民办初中学校公费学位招生电脑随机派位工作； 2021年义务教育阶段招生工作市级集中办公住宿费及餐费；辖区内公办学校2021年义务教育阶段招生等工作。较好完成了2021年义务教育阶段招生工作。
三、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的。进一步加强对财政预算资金使用的监督和管理，强化预算支出的责任与效率，提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法。坚持科学规范、公正公开、分级分类、绩效相关的绩效评价原则，参照项目支出绩效自评指标评分表制定该项目评价体系，结合实际采用成本效益分析法、比较法、因素分析法、最低成本法、公众评价法等方法进行绩效评价。
（三）绩效评价工作过程
1.前期准备。召开专题会，局办公室传达此次绩效评价工作的文件精神，并进行培训。
2.组织实施。教育科牵头、局办公室配合，成本效益分析法、比较法、公众评价法等方法进行绩效评价。
3.分析评价。综合各种方法得出的评价意见，并进行系统分析，确定评价意见。
四、绩效评价指标分析情况
（一）项目资金情况分析
项目资金管理使用严格按照《呈贡区教育体育局财务管理规定（试行）》执行，各项审批、付款程序规范、有序，确保了资金的使用效率和项目的顺利实施。同时加强对学校项目资金的管理，确保专款专用，充分发挥财政资金的使用效益。
（二）项目实施情况分析
1.项目组织情况分析。项目立项充分考虑了工作实际，申报程序合规，手续完备，目标体系设置合理。
2.项目管理情况分析。全面规范财务管理，严格执行专项资金开支的范围和标准，经费支出规范、合理，无虚列、虚报冒领和挤占挪用的现象，票据规范、合法有效。财务信息公开透明，并在学校公示栏进行公示，主动接受师生和群众监督。区教育体育局定期对学校财务管理进行检查指导。
（三）项目绩效情况分析
1.项目经济性分析。该项目精细测算成本，严格控制成本，达到节约财政资金的目标。
2.项目的效率性分析。项目按计划组织实施，完成质量较好。
3.项目的效益性分析。项目达到预期目标，为学校正常开展教学提供经费保障，为超出协议部分的学生接受优质义务教育提供机会。
五、综合评价情况及评价结论
按照项目绩效评价指标体系严格打分，此项目评分为100分，评价等级为优（后附相关评分表）。
六、绩效评价结果应用建议
该项目资金年初预算批复下达时，已按相关规定在网上进行了预算公开，接受社会监督。2022年度将继续预算该项经费。
七、主要经验及做法、存在的问题和建议
经查,不存在专项管理、资金分配、资金拨付、资金使用等方面的问题。
八、其他需说明的问题
无。

[bookmark: _GoBack]